EDITAL Nº 102 - CPAN/UFMS, DE 31 DE JULHO DE 2025

CÂMPUS DO PANTANAL

CURSO DE HISTÓRIA

COMISSÃO ESPECIAL - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE HISTÓRIA DO CÂMPUS DO PANTANAL, instituída pela Portaria nº 191/2025, de 18 de julho de 2025, do
Câmpus do Pantanal da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos Editais
Progep/UFMS nº 100/2025, n° 102/2025, nº 103/2025, nº 104/2025 e nº 107/2025; e Edital CPAN/UFMS nº 86/2025; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº
9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 583 de 30 de junho 2025 e nos
Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o presente Edital de Inscrições Recebidas do processo seletivo para seleção de candidatos a
Professor Substituto, na área de Ciências Humanas / História / História Antiga e Medieval:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

9634 LUIZ FERNANDO RODRIGUES LICETTI

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9700 ARIEL DA SILVA COSTA
Apresentou certificado de conclusão de curso de especialização
incompatível com a área exigida, não atendendo ao disposto no item "f"
do Edital nº 86 - CPAN/UFMS, de 22 de julho de 2025.

9762 RENATA LIMA DE SOUZA
Apresentou certificado de conclusão de curso de especialização
incompatível com a área exigida, não atendendo ao disposto no item "f"
do Edital nº 86 - CPAN/UFMS, de 22 de julho de 2025.

9690 THIAGO SILVA FERNANDES
Apresentou documento que não se enquadra como comprovante de
titulação, conforme exigido nos itens "d", "e" e "f" do Edital nº 86 -
CPAN/UFMS, de 22 de julho de 2025.

3. INFORMAÇÕES SOBRE SORTEIO DOS TEMAS E DA PROVA ESCRITA

Convocar os candidatos supramencionados para, no dia 01/08/2025, comparecer ao Campus/Unidade para a realização das seguintes fases
do processo seletivo:

FASE LOCAL HORÁRIO

Sorteio do Tema da Prova Didática Câmpus do Pantanal, Unidade 2, sala 13 13h00
Prova Escrita Objetiva Câmpus do Pantanal, Unidade 2, sala 13 13h15

Corumbá, 31 de agosto  de 2025.

Felipe Dartagan Maropo Teixeira de Castro

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Felipe Dartagan Maropo Teixeira de Castro, Professor do Magisterio Superior, em
31/07/2025, às 15:03, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5780569 e o código CRC 8D18D7F3.

CÂMPUS DO PANTANAL
Av. Rio Branco,1270 - Universitário

Fone: (67)3234-6813
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.001478/2025-50 SEI nº 5780569

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0